¹¹ D. Ramfrev.

¹² C. D. E. Are.

¹³ C. E. *add* eisdem.

simas crudelitates et¹ tiran[ni]dem comitis Atholiæ, et qualiter in terris suis se violenter intrusit, ac in terris dicti Senescalli, calamitatem patriæ dolens, congregatis² amicis et benevolis suis, boriales partes adivit. Cui proprii sui comitatus cum aliis patriæ nobilibus adjunctis, dictum comitem Atholiæ³ fugientem in stricto loco apud Lochquhabir⁴ circumclusit, ac vi et metu eundem fidelitatis juramentum sibi, in nomine regis David, facere compulsit; ac eundem locum tenentem et tocius patriæ rectorem post eum constituit, ut, ipse conversus, facilius alios ad fidem regis conciliaret.⁵ Idem vero custos Scociæ, Johannes Ranulphi comes Moraviæ, ad partes Laudoniæ pergens, ut australes homines ad fidelitatem regis converteret,—cui occurrens nobilis miles Willelmus de Douglas,⁶ de captivitate Anglorum liberatus, quantos⁷ valitudinarios actus et⁸ bellicosos contra Anglorum gentes fecit inenarrabile esset, et longum narrare.⁹ Illis autem diebus miles Alexander de Ramsay, Flos Miliciæ dictus, cum dominis Laurencio de Preston ac cum Johanne Hering et domino de Halyburton,¹⁰ firmiter cum regni custodibus adhæserunt, et contra Anglorum potenciam viriliter certaverunt. Eodem autem anno, viz. M^o CCC^o XXXV, dictus A.D. 1335. Robertus Stewart apud Dernysi¹¹ in Fife parliamentum cum Johanne comite Moraviæ et aliis suis benevolis celebravit; cum eisdem vero comparentibus ibidem domino Andrea de Moravia similiter,—qui unus custodum Scociæ erat, et super pontem de Roxburgh captus viriliter se defendendo, qui magna redemptione liberatus est,—Patricio Marchiarum comite, Alexandro de Mowbray, et Willelmo de Douglas, prudenter et quiete se habentibus, et David, comite Atholiæ, cum magna ex altera parte potencia: ubi, propter ejus tyrannidem, nichil boni actum est relatione dignum, nisi derisorie; ipse vero Senescallo consensu et amore adhærens, sed tamen comitem Moraviæ et Willelmum de Douglas in]despectu habens: propter quod omnibus ibidem existentibus factus est odibilis. Sed tamen, circumspecta prædictorum prudentia, ipsius maximam sæviciam¹² callide declinaverunt; et prudenter in dicta materia concluderunt: nam, hiis ibidem existentibus, compertum est regem Angliæ cum magna¹³ potencia tam per mare quam per terram in Scocia¹⁴ applicuisse, ac Edwardum de Balliolo secum adduxisse.

¹ C. E. ac.² C. congregat.³ Altered from Adoliæ, as also in D. C. Adoliæ.⁴ C. E. Lochabyre.⁵ C. E. consiliaret.⁶ C. E. add recenter.⁷ C. E. quantas.⁸ C. E. omit et. D. interlines it.⁹ C. E. omit et longum narrare.¹⁰ C. E. Habriuton.¹¹ C. D. E. Dernesy.¹² C. E. add ejus.¹³ C. E. immani.¹⁴ C. D. E. Scociam.

Sequitur ad huc de eodem, cum incidenciis.—C. xxxiii.

A. D. 1335. ANNO vero supradicto M° ccc° xxxv, predie nonas Julii, navigium regis Angliæ in aqua de Forth applicuit, ac rex Angliæ Edwardus de Windesor, cum magna potencie armatorum per terram veniencium, quinquaginta millibus,¹ et ducentis navibus armatis. Qui rex usque ad villam de Perth perveniens tentoria fixit, et usque adventum comitis Atholiæ expectando moram traxit; omnes terras circumquaque² vicinas deprædando vastavit. Una vero navis ex classe piratica Angliæ apud Insulam Sancti Columbæ multa mala ac deprædaciones fecit nequissimas: propter quod ante recessum navigii publica et crudelis vindicta accepta est. Qui naucleri in tanta necessitate tempestatis positi sunt, quod omnia spolia et³ reliquias, cum ymaginibus a dicto loco ablative spoliatis, in insula de Ynchkeyth deponentes, cum emenda et oblacione condigna veniam a beato Columba petentes, recesserunt: et, emenda facta, ventus validus in bellis⁴ eorum irruens, apud locum qui *Sancte Albis Hede*⁵ vocatur uno cursu pervenientes, oblacionibus ac spoliis apud locum transmissis, sani et incolumes in regionem suam reversi sunt. In hiis autem temporibus Johannes de Insulis cum Anglis faventibus multam vicinitatem habebat: contra quem Johannes comes Moraviæ multos tractatus ac dissenciones, in castro de Tarbart⁶ existens, habere solebat. Sed quia comes de Gillirland⁷ in adiutorio regis Angliæ cum armata valida in partibus australibus Scociæ applicuit, ideo prædictus comes ad eandem partes australes, dimissis borealibus, se transferendo perrexit; et, adjunctis sibi comite Marchiarum, Willelmo de Douglas, Alexandro de Ramsay, cum multis aliis nobilibus regni, apud Borowmure congressum cum dicto comite de Gillirland⁸ prope Edinburgh habuit. Ubi, multis ex utraque parte⁹ occisis, quædam virago de Gillirland, armis militaribus induta, cum quodam nobili Scoto, nomine Ricardo de Schav,¹⁰ arma peregit. Qua per eundem Ricardum de Schav¹⁰ occisa, comperta est femina esse, de qua multum¹¹ mirati sunt universi. Convalentibus igitur hiis de Gillirland, ecce Willelmus de Dowglas, cum quibusdam nobilibus de Pentland superveniens, eosdem usque ad villam de Edinburgh et in vico

¹ C. E. millia. D. *altered from* millia.

³ C. E. *omit et.* D. *interlines it.*

⁵ C. E. Sanct Abbez Heed. D. Sanct Abbis Heid.

⁶ C. D. E. Tarbard.

⁸ C. Gerliland. E. Greliland.

¹⁰ C. D. E. Schaw.

² B. quascumque.

⁴ B. C. vellis. E. velis.

⁷ C. E. Grelirland.

⁹ C. D. E. *omit parte.*

¹¹ C. E. quo multi.

qui dicitur *Mair Winde*¹ in fugam convertit: qui usque ad montem Castri Puellarum, quod tunc diruptum fuit, fugati, seipsos in dicto monte taliter qualiter se firmantes muraverunt; ac, ut quidam asserunt, de cadaveribus equorum occisorum murum anteriorem fortalicii² sibi fecerunt. Et sic fame, frigore et langore perteriti,³ se dicto custodi, vita salva et bonis, reddiderunt; ac, redempcione racionabili persoluta, ad proprias partes in brevi reverterunt: quinymmo, ob reverenciam regis Franciæ, redditis eisdem redempcione et spoliis per dictum custodem, liberi in patriam eorum recesserunt; ac, dimissis navibus, eundem comitem de Gillirland⁴ per terram usque [infra] marchiaram Angliæ limites, cum quibus suis nobilibus, in propria persona conduxit. Ubi inopinato cursu quendam Petrum de Persy,⁵ cum armata valida quasdem⁶ prædas de terris Scociæ spoliando et abducendo, in itinere redeundo expugnavit; et, quia inermes erant, ab armatis Anglicis prædantibus dictus custos capitur, et in Angliam ad regem ducitur; ac Willelmus de Douglas et frater ejus,⁷ Jacobus nomine, in loco interficitur. Post hoc vero, audita capcione dicti custodis de Moravia, comes Atholiæ exultavit gaudio magno valde: quia ipsum odiosum habuit, et similiter dominum Willelmum de Douglas. Propter quod ipse, qui in tempore quo custos in libertate extiterat nequiciam suam publice ostendere non audebat, post capcionem ipsius omnes benevolos regis David parvipendens, rupto fidelitatis et legii⁸ juramento, apud Perth confestim perrexit, et fidelitatem ac homagium tam regi Angliæ quam Edwardo de Balliolo, spretis omnibus prioribus contractibus, perjurio firmavit; omnes eciam⁹ magnates regni infra breve ad eorum obedienciam et fidelitatem reducere promisit.¹⁰ Ex tunc ex parte eorum factus est custos Scociæ. Post hæc autem, rediuntibus infidelibus regis David fugitivis, et castris ruptis reformatis et fortificatis, quantas tyrannides et crudelitates nequissimas infidelibus regni exercuit brevi stilo comprehendi non poterit: quosdam vapulando, quosdam exhereditando, quosdam carceribus mancipando, quosdam finaliter gladio exterminando; et, breviter, omnes regis David fideles et fautores libere tenentes exhereditatos¹¹ totaliter de regno expellere ordinavit: volens igitur primitus castrum de Kildrummy¹² obsidere.

¹ C. E. Mari. D. Mare Vynd, *with* Mary Wynd *in margin later.*

² C. fortalacii.

³ perteriti *in margin.*

⁴ C. *has* eundem Gillire. E. eundem Gillire comitem.

⁵ C. E. Peciam de Perssy.

⁶ B. C. D. E. quasdam.

⁷ C. E. *omit et and* ejus. D. *interlines them.*

⁸ C. liegii.

⁹ C. E. omnesque.

¹⁰ C. E. *add* cujus promissi favore.

¹¹ C. E. exheredatos, *and so passim.*

¹² C. E. Kildromy.

Erant enim tunc temporis tres magnates Scociæ, viz., dominus Andreas de Moravia, dominus comes de Marchiis, dominus Willelmus de Douglas, qui nullo modo ad fidem Anglorum sive Edwardo de Balliolo flecti poterant; sed quadam tollerancia et permissione in latebris latitando, melioris fortunæ eventum expectando, languentes vixerunt.

Sequitur de Kilblein, cum incidentibus.¹—C. xxxiii.

¶ **U**MQUE dominus² Andreas de Moravia audivisset castrum suum de Kildromy cum ejus uxore et liberis obsessum, collectis amicorum viribus, dictorum viz. comitis Marchiarum et domini Willelmi de Douglas, usque ad numerum octingentorum proborum virorum, apud prædictum locum se festinando paravit; et, facto congressu prædie kalendas Decembris in foresta de Kilblein, ipsum comitem Atholiæ cum quinque millibus hominum et amplius ibidem trucidabant. Inter quos ceciderunt dominus Robertus Brade et dominus Walterus Cumyn, ac ejus frater, dominus Thomas Cumyn, primo captus et postea decapitatus. Cæteri cum domino Roberto de Menzeis fugati, in turre de Canmor receptus est; et, obsessus, rediit ad fidelitatem regis David. Veneruntque ad dictum dominum Andream multi de proceribus patriæ, cum suis amicis et familiaribus dicti castrum de Kildromy, cum quodam nobili milite domino³ Johanne de Crag: cujus salubri consilio omnes nobiles patriæ qui de conflictu evaserunt,⁴ cum comite ad fidem Anglorum coacti, ad pacem regis David, reformato fidelitatis juramento, per prædictum⁵ dominum Andream recepti sunt. Dictus vero dominus Andreas ad castrum de Cupro in Fife perveniens, obsidionem ibidem intendens affirmare, ecce continuo literæ a rege Franciæ supervenerunt. Propter quod ad tempus obsidionem prædictam prorogando, apud Dunfermlyn consilium inierunt: ubi, cum consensu omnium procerum et prælatorum regi David favencium, custos Scociæ electus est. Et continuo ultra partes montanas procedens, totam patriam ad fidem regis David affirmavit, et ad castrum de Dundarg⁶ obsedendum se præparavit, quod paulo ante Henricus de Bello Monte fortificaverat, [et totam] Buchaniam⁷ subjugaverat: ubi dictus Henricus de pace tractando, salvis bonis et vita, in Angliam, nuncquam rever-

¹ C. E. *hæc* Sequitur de conflictu de Kilblein, cum incidentibus sibi pertinentibus.

² C. dictus.

³ B. *omits* domino.

⁴ C. evaserent.

⁵ C. E. dictum.

⁶ C. E. Dundark.

⁷ Buchaniam subjugaverat *in margin later.* C. E. Bouquhaniam. D. Bouchaniam.

surus, fideliter, castro relicto¹ et destructo, juramento magno affirmavit. Anno vero Domini M^o CCC^o XXXVI dictus custos Scociæ cepit ad pacem regis David universas terras et gentes transmontanas, et ad castrum de Lochindorb² se præparavit, ubi uxor comitis Atholiæ jam defuncti residebat: quæ Edwardo de Balliolo pro succursu literas transmisit, ac³ regi Angliæ. Qui rex Angliæ, mox præparato exercitu, terram Scociæ tam per mare quam per terram intrare⁴ eidem⁵ comitissæ Atholiæ succursum parando, totam plagam Scociæ suæ dicioni subjugavit⁶ borealem. Qui rex Angliæ, usque ad Louchindorb⁷ perveniens, comitissam prædictam cum suis dominabus secum adduxit; et, usque ad Elgyn in Moravia pertransiens, totam patriam igne consumpsit, ac eciam villam de Abirden solotenus devastando demollivit. Anglici eciam in classem⁸ in aqua de Forth remanentes, et totam terram de Fife et⁹ Fothryk percurrentes, usque ad montes de Oychellis¹⁰ penitus devastabant. Qui venientes apud ecclesiam de Doler,¹¹ quæ sancto Columbæ sine medio pertinere dinoscitur, qui ibidem reperientes ecclesiam noviter reædificari incipientem, mirabili opere ligneo et notabili carpentariis fabricatam, quæ membra diabolica ligna sic fabricata totaliter secum in curribus suis usque ad navigium transportantes, in navibus prædictis, ut in Angliam propter mirificam et curiosam ejus fabricam transferrent, locaverunt. Qui quidem naucleri usque dum venientes prope locum dicti sancti Columbæ, quæ¹² Insula Cumoniæ¹³ nominatur, in omnibus prospere se habentes, subito tamen, in ictu oculi, coram dicto monasterio in profundissimo loco submersi sunt in aquis vehementibus; ita quod illius naviculi, in qua illa tigna et ecclesiæ ligna locata fuerunt, nullus intus existencium visui hominum posterius apparuit: quod per angelicam¹⁴ tanquam miraculosa vindicta prædicatoribus divulgatum¹⁵ est. Postquam igitur prædictus rex Angliæ sic¹⁶ trans partes montanas omnia ferro et flamma subjugasset, et fortalicia de Dunnont,¹⁷ Kynnes¹⁸ et de Laurenston¹⁹ fortificasset, veniens tandem apud Perth, eandem reparari ordinavit: ad cujus con-

¹ C. E. reddito.² D. Louchindorb.³ C. E. *add* eciam.⁴ intrare in *margin later*.⁵ C. E. et eadem. D. *altered from* eadem.⁶ C. E. subjugare.⁷ C. E. Lochindorb. ⁸ B. C. D. E. classe.⁹ C. E. *add* de.¹⁰ B. Ochellis. C. E. Oytholis.¹¹ C. E. Dolare.¹² C. qui. ¹³ C. E. Eumoniæ. D. Emoniæ *altered from* Cumoniæ.¹⁴ C. E. Angliam.¹⁵ C. E. dimultiplicatum.¹⁶ C. E. *omit* sic.¹⁷ B. C. D. E. Dunnoter.¹⁸ C. *altered to* Kynneff. E. Kynneff.¹⁹ C. E. *altered from* Lamcnston.

struccionem et refortificacionem sex abbates mandavit; et eosdem sumptibus monasteriorum suorum prædictam villam lapidibus quadratis, cum semento et¹ in decenti altitudine, cum turribus et portis et corniculis, fortissime remurare ordinavit, abbates² viz. de³ Dunfermlyn, Sanctiandreae priorem,⁴ de Lundoris, de Balmurinach, de Cupro, et de Abirbroth: quod ita factum est. Cujus constructio villæ multa mala prædictis locis intulit: nam prior Sanctiandreae pro constructione unius turris⁵ cum porta ducentas octoginta marcas bonæ monetæ in pecunia numerata persolvit. Abbas similiter de Lundoris portam de Spey et turrim quæ⁶ in angulo aquæ sita⁷ est construxit: ad cujus signum, turris illa vulgariter *Ye Monk Tour* usque in⁸ hodiernum diem nuncupatur. Interim autem pendente tempore rex Angliæ castra de Luchris et de Sancto Andrea reædificari per Henricum de Bello Monte et fratrem ejus celeriter ordinavit; similiter castrum de Stirling per quendam Willelmum de Monte Acuto, *de Mont Agu* dictum vulgariter, qui pro se constituit ibidem Thomam Rukby, militem, cujus arma in muris cujusdam turris ad huc remanent; castrum vero de Edinburgh per Johannem Stirling,⁹ militem; castrum de Roxburgh per Willelmum Saltoune,¹⁰ militem. Item¹¹ istis sic peractis,¹² in dicta villa de Perth quendam Thomam de Wrechred capitanium constituit; et sic in Angliam, se putans de Scotia esse securum, remeavit. Hiis itaque¹³ sic ut præmittitur stabilitis, occurrit sibi apud Perth quidam frater ejus, nomine Johannes de Helcham,¹⁴ qui, per partes occidentales Scotiae iter agens, terras quas frater ejus nupar ad pacem reduxerat igne consumpsit; ac eciam ecclesiam de Lesmahago cremando, omnes in ea fugientes ad succursum gladio interemit; ac eciam omnes¹⁵ alias ecclesias circumvicinas cum omnibus ad¹⁶ easdem pro immunitate fugientes igne supposito suffocavit et extinxit, ac penitus populum delevit. Cumque rex Angliæ fratrem suum super hoc arguendo reprobaret, fratrem ejus, superbe respondentem, extracto cultello jugulavit. Et sic iratus, Edwardo¹⁷ de Balliolo in dicta villa relicto, ad propria cum festinatione acceleravit.

¹ C. E. omit et. D. interlines it. ² B. abbatem. ³ C. E. omit de.

⁴ In margin later is added Sanctiandreae abbatem, stet de. B. adds abbatem scilicet. C. E. have de Sancto Andrea prior. D. altered from prior, and adds abbates in margin. ⁵ C. terris. D. altered from terris.

⁶ C. E. turrimque and omit et.

⁷ D. scita.

⁸ C. E. ad.

⁹ C. E. de Strevelyn. D. de Sterlyn.

¹⁰ C. E. de Feltoun.

¹¹ C. E. omit Item.

¹² C. E. pactis.

¹³ C. E. omit itaque.

¹⁴ D. Heltham.

¹⁵ C. D. E. plures.

¹⁶ C. E. ab.

¹⁷ C. Edwardus. E. Edwardum.

Sequitur de recuperatione castrorum per dominum Andream
de Moravia, cum incidenciis.—C. xxxv.

ANNO vero sequenti Henricus de Benmont,¹ in vindictam generis sui comitis Atholiæ apud Kilblein² interfecti, omnes quos ad dictæ interfeccionis congressum interfuerunt aut carceribus deputavit aut crudeli morte mori fecit; per quod multus sanguis innoxius effusus est. Andreas vero de Moravia custos, ut præmittitur, audito recessu regis Angliæ, fortalicia de Dunotir, Kynnes,³ de Laureston⁴ cepit, et ad terram funditus prostravit: et per totam yemem sequentem in foresta de Platan ac in aliis locis occultis infra vicecomitatum de Angous et Mernis⁵ deguit: ubi⁶ per Anglorum insultacionem, sive⁷ per ejus defensionem, tota terra de Mernis, Angous et Goury vastata fuit. In mense vero Februarii incipiendo iterum, fortaliciū⁸ de Kinlevin captum prostravit. Consequenter assumptis sibi comitibus de⁹ Marche et de Fife et Willelmo de Douglas, turrim de Faukland ac castrum Sancti Andreae, cum castro de Luchris, cepit atque demollivit: ac¹⁰ inde procedens apud castrum de Bothwel, quod similiter dirupit. Habuit enim unum¹¹ machinamentum, per modum turris lignæ, quod *Bostour*¹² nominabatur, per quod, cum erectum fuit, tam subtus fodiendo quam superius pugnando et assiliendo, nullum fortaliciū⁸ hiis diebus constructum sibi resistere poterat. Castrum vero de Cupro, propter ejus miram fortitudinem, usquequaque assilire noluit: cujus custos fuit iste dominus Willelmus Bullok, camerarius regis Angliæ, vir validus. Ipse vero custos dominus Andreas Moraviæ sæpissime eodem anno, cum potencia prædictorum comitum secum adjuncta,¹³ terram Angliæ, omnia ferro et flamma vastando, intravit; et prædas et divicias multas adducendo,¹⁴ exercitum suum supra modum ditavit. Magna vero carestia in regno ob causam guerræ eodem anno accidit, [et] mortalitas præ multitudine karistiæ et famis: ¹⁵ propter quod¹⁶ multi utriusque sexus in Angliam recesserunt et alibi fugientes. Anno vero Domini M^occc^oxxxvii, mensis Januarii die xiii, a. d. 1337. obsessum est castrum de Dunbar per dominum Willelmum de

¹ B. C. E. Beumont.

² C. E. Kilblen.

³ B. C. E. *add et.*

⁴ C. E. Lamenston.

⁵ C. D. E. Angus et Meirnis, *and so passim.*

⁶ C. E. *add quid.* D. *adds quid deleted.*

⁷ C. E. *quid.* D. *altered from quid.*

⁸ C. fortaliciū.

⁹ C. E. *add le.*

¹⁰ C. E. *add de.*

¹¹ C. E. *omit unum.*

¹² C. E. Bostare.

¹³ *Altered from adjuncto, as also in D.* C. E. *adjuncto.*

¹⁴ B. D. *abducendo.*

¹⁵ C. E. *add et etiam.* D. *adds etc.*

¹⁶ C. E. *omit quod.*

Mont Agu, comitem de Salisbery,¹ et comitem de Avoundale,² duces belli regis Angliæ: per dimidium anni ibidem existentes et diversis machinamentis idem castrum assilientes nichil contra idem castrum prævaluerunt. Nec in eodem capitaneus alius præerat nisi tantummodo comitissa³ Marchiæ, dicta vulgariter *Blac Annes*⁴ of *Dunbar*, quæ laudabiliter castrum obsessum defendebat: quæ prudens et industriosa mulier erat valde et circumspecta. Ipsa enim, in derisum Anglorum, cum pepla pulcherrima locum ubi lapis machinamenti tetigit murum castri extergebat, omnibus videntibus. Rex vero [Angliæ] audiens eos ibidem minime proficere, missu⁵ exercitu magno ad eorum reconfortacionem, a domino Laurencio de Prestoune dirupta est eorum phalanx, et⁶ refugata et destructa. Ipse tamen, lancea in ore vulneratus, justiciis⁷ suis, interiit in campo: propter iracundiam mortis ejus⁸ omnes captivi gladio continuo trucidantur. Nobilis eciam Willelmus de Keth de Gascon⁹ aliam turmam, ad eorum opitulamen cum domino Ricardo de Calebot venientem, cum suo exercitu prostravit; et, multis eorum occisis, prædictum Ricardum cap[t]ivum detinuit, qui seipsum postea karissimo precio redimit.¹⁰ Et breviter tale infortunium deinceps Anglici habuerunt, quod quasi omnes illi qui apud Duplin in conflictu cum Edwardo de Balliolo fuerunt, in manibus dominorum Scociæ infra breve tempus, de nobilibus præsertim, ad eorum libitum et in eorum potestate mors et vita eorum, divinæ¹¹ majestatis judicio dijudicati in vinculis fuerunt; ac eciam comes de Stavelfurd,¹² cum¹³ Edwardo de Balliolo, apud Anand cum dedecore alias fugatus est.

Sequitur ad huc de eodem, et de *Blak Annes*, comitissa
Marchiarum.—C. xxxvi.

POST hoc vero comes de Salisbery, moleste ferens graves dirupciones per Scociæ nobiles Anglorum gentibus ad se pro subsidio venientibus,¹⁴ volens insultacionibus majoribus¹⁵ dictum castrum acrius assilire, quoddam machinamentum quod vulgariter *a sow* nuncupatur construi fecit, et ad muros castri de Dunbar

¹ D. Sailisbery.

³ C. comitissæ. E. *altered from comitissæ.*

⁵ B. C. D. E. misso.

⁶ C. E. omit et. D. *interlines it.*

⁷ C. E. insciis.

⁸ C. E. cujus.

⁹ C. D. E. Keith de Gaston.

¹⁰ qui—redimit, *with et repeated, in margin later.* B. C. D. E. redemit.

¹¹ C. E. diem.

¹² C. E. Staffurde. D. Stanfurd.

¹³ C. E. *add ipso.*

¹⁴ B. advenientibus. D. *altered from advenientibus.*

¹⁵ C. E. mirabilibus.

reduxit. Quod videns Blac Annes,¹ dixit dicto comiti Montagu:² “*Montagu, for al the power that thou may, or³ lang time by pas I sal ger thi sow fery agayn⁴ hir wil.*” Et cum hoc fecit in castro machinamentum maximum cum fundo,⁵ proiciens⁶ immanes petras, quæ, volantes extra muros castri nocte et die, machinamentum prædictum suum cum omnibus quasi intus existentibus dirumpens, multorum capita conquassavit, et eosdem totaliter obsidium relinquere compulsit; ac omnem⁷ eorum apparatus cum instrumentis et victualibus conquirendo in castro reduxit, et multos occidit. Habuit enim comes de Salisbery duas galeas armatas custodientes portum castri, ad finem quod nullum subsidium vel refugium per mare eisdem deintus poterat pervenire. Quinymmo vir nobilis et strenuus Alexander de Ramsay, quadam nocte obscura apud fortalicium de Bas se aventurans, refugium victualium, eis nescientibus galeis, ab eodem loco reduxit. Propter quod laudem meruit et mercedem: quia, in reditu, de vigilibus⁸ et ascultantibus foraneis, ante introitum in castro, multos opprimendo trucidavit. In crastino vero Blac Annes¹ de suis victualibus,⁹ viz. panem de simila puræ mannæ frumenti, cum nobili vino, dicto comiti præsentari ordinavit in magna habundancia, ipso magnam penuariam¹⁰ victualium habente. Quod videns comes, desperatus est de recuperacione castri:¹¹ cum quodam janitore castri, per mediam personam tractando, composuit quod sibi magnam auri summam¹² traderet ad sibi aperiendum in noctis latibulo¹³ unam de posternis secretis castri, ut ipse cum exercitu intraret. Quod cum consensu comitissæ, ipsa fingente se nescire, conventum est; ac una nocte, cum una pars summæ auri recepta fuisset, prædicta porta posternæ aperta fuit, ut præmissum est. In qua cum comes introire cœpisset, quidam de suis, cui nomen Conpland,¹⁴ decepcionem dubitans, dominum¹⁵ comitem ab introitu subito retraxit; et, per impetum quem in eum fecit, seipsum Conpland¹⁶ infra januas posternæ præcipitavit, et concito clausa est janua per portam cadentem, quæ Gallice *port culice*¹⁷ vocatur et sic evasit comes et captus est Coupland.¹⁸ Cui derisorie dixit Blac Annes, super murum¹⁹ existendo, “*Ad[ri]eu, Ad[ri]eu, Mon-*

¹ D. Annas.² C. E. omit Montagu.³ or repeated.⁴ C. D. E. agane.⁵ B. profundo.⁶ C. E. prociendo.⁷ C. E. compulsa, ac omni.⁸ C. E. vigilis.

D. altered from vigilis.

⁹ C. vitalibus. D. interlined later above vitalibus.¹⁰ B. C. D. E. penuriam.¹¹ B. adds quare.¹² C. D. E. add sibi.¹³ C. D. labulo.¹⁴ B. E. Coupland.¹⁵ B. dictum.¹⁶ decepcionem—Conpland in margin later. B. D. Coupland.¹⁷ B. D. culis. C. E. colysse.¹⁸ C. E. Conpland.¹⁹ C. E. turrim.

*sure*¹ *Montagu*." Hiis vero sic expeditis, ecce, nova venerunt a rege Angliæ quod mortalis guerra inter ipsum et regem Franciæ resuscitata est; feliciter tamen pro regno Scociæ: nam si rex Angliæ illam inceptam guerram continuasset, indubitanter totum regnum Scociæ suæ dicioni subjugasset. Et² sic, visis literis xvi die Junii sibi præcipientibus sine mora omnia relinquendo in Angliam redire, subito cum dedecore, hospite non salutato, recessit. Eodem eciam anno dominus Andreas de Moravia, custos Scociæ, obsessit castrum de Stirling: et,³ propter quasdam causas, tam timore Anglorum quam eciam propter mortem domini Willelmi de Keth,⁴ qui mirabiliter propria lancea seipsum occidit, relicto castro de Stirling, castrum de Edinburgh obsessit. Cumque ibidem instaret circa obsidium ejusdem castri de Edinburgh, tota communitas Laudoniæ ad ejus pacem in nomine regis sunt reversi: propter quod, per dolum et fraudem tam Anglorum quam Scotorum proditorum, miserabilis destruccio tocius provi[n]ciæ Laudoniæ consequabatur. Eodem vero tempore quidam Robertus de Prendigest, in castro de Edinburgh ab Anglicis vilipensus, unum de nobilibus castri gubernatoribus occidit, et apud Willelmum Douglas secessit; ac eundem clanculo, noctis sub silencio, ad villam, ubi Anglici⁵ hospitati sunt in magna copia, reduxit: ubi maximam partem municionis Anglorum dicti castri occidendo prostravit, numero lxxx et amplius. Quidam eciam nauclerus de Donybirsil,⁶ quosdam de municione castri de Cupro in Fife traducere⁷ volens, in quodam monticulo sabuloso in medio aquarum crescencium reliquit, et sic ibidem submersi remanserunt. Et sic semper deminutus fuit Anglorum numerus paulatim, usque ad consummacionem totalem.⁸

Sequitur de morte strenuissimi et nobilissimi⁹ Andrea de Moravia custodis, cum incidenciis.—C. xxxvii.

A. D. 1338. ANNO Domini M^o ccc^o xxxviii^o obiit nobilissimus¹⁰ dominus Andreas¹¹ de Moravia, custos Scociæ, postquam ab obsidione castri¹² de Edinburgh recessit extra partes montanas; et apud locum da Davach¹³ in propria terra defunctus est, et apud

¹ C. E. Mosenyour.

² C. E. *omit et.*

³ C. D. E. sed.

⁴ C. D. E. Keith.

⁵ D. Angli.

⁶ C. E. Donybrissill.

⁷ C. E. in Fyf ultra aquam de Fyf transducere.

⁸ C. E. totaliter.

⁹ C. E. nobilis.

¹⁰ D. nobilis.

¹¹ C. E. *have* obiit de sua bella morte Andreas nobilis athleta.

¹² C. E. *omit* castri.

¹³ C. E. de Darach. D. de Davach.

Rosmarkin¹ inhumatus. Hic vir validus fuit et magni regiminis, et multum justiciæ² deditus, ac in operibus misericordiæ et divini servicii beatus. Omnia enim castra et fortalicia ex parte boreali aquæ de Forth, præter Perth et Cuprum in Fife, ad pacem David regis restrinxit. Post cujus decessum, nepos regis David,³ Robertus Stevart, rex futurus, effectus est custos Scociæ: qui, licet juvenis erat, seniles tamen mores contra Anglorum gentem cepit;⁴ qui eciam usque adventum regis David de Francia regnum potissime et nobiliter rexit. In quo tempore dominus Willelmus de Douglas, non sine magnis laboribus et pœnis, totam Tevidaliam ad pacem regis, expulsis Anglicis, reduxit. Quem, propter ejus strenuitatem, Henricus de Derby et de Longcastel multum commendavit, et⁵ videre desiderabat; et congressum cum eo manualiter habere concupivit: quod completum est. Sed Douglas, ex ruptura propriæ lanciæ in manu vulneratus, non potuit cursus complere nominatos. Postea vero contra dominum Alexandrum de Ramsay, tunc famosissimum militem, xx contra xx,⁶ apud Berwicum locum et diem statuerunt.⁷ Ubi quilibet eligens socium, tres cursus militares compleverunt: ubi duo milites Angliæ et unus Scociæ mortui ceciderunt; cujus nomen fuit Johannes de Hay,⁸ nobilissimus armiger. Unus vero miles Scotus, nomine Willelmus⁹ de Ramsay, quendam Anglicum per caput et cerabrum¹⁰ transfixit, et galeam ex utraque parte transfodiens, facta confessione, et lancea extracta, in armis spiritum reddidit. In eodem vero tempore quidam¹¹ Anglicus a domino Patricio de Graham¹² tres cursus militares requisivit. Cui respondens¹³ dictus Patricius, dixit, "Frater mi," jocosè et gaudenter, "si vis mecum congressum habere, præpara te crastino cum Christo cœnare." Quod factum est ut¹⁴ jocosè et prophetice locutum est; nam in primo ictu Anglicus corpore transfixus mortuus est. Multa enim mala passus est dominus Willelmus de Douglas pro libertate Scociæ in tempore suo per nequissimos Anglicos et Anglicatos. Anno vero Domini M^occc^oxxxix obsessa A. D. 1339. est villa de Perth per Robertum Stevart, tunc custodem Scociæ, habendo ibidem secum comites de Ross et de¹⁵ March, de Moravia, ac dominum de Cliddisdale et Willelmum de Keth de Gascon,¹⁶ cum multis aliis. In qua villa erat custos Thomas Uther,

¹ D. Dunfermlyn later above Rosmarkin deleted.

³ C. E. omit David. ⁴ C. E. suscepit.

⁶ B. omits contra xx.

⁸ C. E. Haya et eciam illius Scoti.

¹ B. cerebrum. ¹¹ D. quidem.

¹³ C. E. respondit.

¹⁵ C. adds le. E. adds la.

² C. E. juste.

⁵ C. E. omit et.

⁷ B. statuit.

⁹ C. E. Willelmo.

¹² C. Grame.

¹⁴ C. E. in.

¹⁶ D. Keith. B. C. E. Gaston.

habens secum plures Scotos Edwardo de Balliolo adhærentes. In eodem tempore Willelmus de Douglas, veniens de Francia, missus a rege David, cum certis armatis navibus in introitu de Taya¹ intrantes, quæ, introitum et exitum aquæ custodientes, subsidia multa fecerunt, adduxit eciam secum duos milites prudentes, s.² Egidium de Hay et Johannem³ de Broys. Interim vero, missis nunciis prudentibus Willelmo Bullok, custodi castri de Cupro, camerarioque et thesaurario Scociæ ex parte Edwardi de Balliolo, et data pecunia, ac eciam hereditate sibi promissa, castrum redditum est, ac homo legius cum suis dicti domini regis David devenit: qui eciam ad obsidium de Perth omnibus viribus Roberto, custodi Scociæ, adhæsit. Et finaliter, post multa discrimina, villam optinuerunt per tractatum concordia, Anglicis in patriam dimissis.⁴ Anno vero sequenti⁵ magna caristia et victualium penuria fuit in Scocia; et, ut quidam ferunt, nonnulli, in speluncis habitantes, bestias inhibitas ut canes comedebant: ymmo, eciam et infantes et mulieres, prout probatum fuit et expertum per quendam Criste Cleik⁶ nomine, qui, cum sua swagine,⁷ multos infantes et mulieres manducando necavit; et in fine mortui sunt, et publice justiciæ traditi et mala morte extincti.

Sequitur de obsidione⁸ Stirling, cum incidentibus.

C. xxxiii.

ROBERTUS itaque Stewart, postquam villam de Perth recuperasset, castrum de Stirling obsedendo optinuit, in quo erat Rukby,⁹ ut dictum est: qui, de succursu desperatus, eo quod in Francia talis guerra exorta fuit, convencione facta de rebus et vita salvandis, in Angliam secessit.¹⁰ Cujus castri custodiam cuidam Mauricio de Moravia commisit, domino de Cliddisdale. Et sic per universas partes regni pergens, ad fidem et pacem regis David in brevi tempore universas provincias reduxit, et Anglicatis coactis ad fidem Edwardi de Balliolo misericorditer remisit; et pauperes ne a potentibus opprimerentur omnino defendebat, agricolas nutritiv, et¹¹ omnes pacem, justiciam et caritatem mandare et exercere cœpit: taliter quod regnum infra breve tempus convalescere incepit et prosperari, ecclesia Dei ac

¹ C. E. Tay.

³ C. D. E. Egidius, Johannes.

⁵ C. E. In anno sequenti.

⁷ C. E. viragine.

⁹ D. Rugby.

¹⁰ B. recessit. C. D. E. cecessit.

² C. E. omit s.

⁴ C. D. E. add etc.

⁶ C. E. Cristy Clerik.

⁸ C. E. obsidio de. D. adds de.

¹¹ C. D. E. add inter.

divinum servitium vigere, et in religione et aliis divinis¹ cultus ordinibus prospere reformari. Et sic, per probitatem Andreae de Moravia, et per laborem et diligenciam Roberti Stewart, in parvo tempore regnum elevatum est in omni bonitate justiciæ et culturæ, et de subjeccione Anglorum liberatum: exceptis duntaxat Edinburgh, Roxburgh, Berwik, Jedword,² Lowmaban, cum quibusdam minutis³ turriculis modicæ resistenciæ. Anno Domini M^o CCC^o XLI^o castrum de Edinburgh per Willelmum⁴ Douglas et Willelmum Bullok prudenter captum fuit, per medium cujusdam naucleri, cui nomen Walterus Curry: cum quo convenerunt domini Willelmus⁴ Douglas et Willelmus Bullok, una cum Willelmo Fresail et Joachym de Kinbuk, quod ipse, captis secum quibusdam probatissimis viris non paucis, in navi sua apud Ynchkeith se locando, et capitaneo de Edinburgh se in propria persona transferendo, et dicendo quod ipse mercator extitit, et quod in favorem Edwardi de Balliolo et regis Angliæ de Anglia, cum quibusdam victualibus vini et frumenti optimi, in ejus subsidium venit: de quibus vino et frumento, ad videndum et probandum, exemplar præsentialiter sibi ibidem demonstravit, affirmans quod unum dolium vini et aliud frumenti pro ejus favore et proteccione, ut nullus sibi violenciam vel injuriam inferret, libere donaret. Quod capitaneus gratanter acceptans, redditis graciaram accionibus, eundem mercatorem de Curry ut summo mane ad portas castri cum dictis vino et frumento veniret instanter supplicavit. Ipse vero⁵ mercator⁶ de Curry, impletis duobus doleis unum de sabulo et aliud de aqua in quadam quadriga positis, ad portam castri summo mane se præparans, dominum Willelmum de Douglas in quodam loco secreto prope portas, cum ducentis armatis, in noctis silencio constitutum collocavit; et seipsum cum duobus subtectis armaturis indutis, alios vero duodecim post se de longe, quasi essent naucleri de nave simili modo venientes, ordinavit. Quibus visis, indilate aperta est porta castri major; in qua introeunte quadriga, subito janitores gladio occisi sunt. Alii vero duodecim concito venientes, per sonitum tubæ corneæ Willelmum de Douglas cum suo exercitu excitaverunt; et usque ad suum adventum portas defenderunt⁷ acriter: multos occidendo, apertas⁸ custodierunt. Qui intrantes plane, multis trucidatis et occisis, alios captivos in carceribus ejusdem loci deputaverunt. Unde multum lætati sunt villæ burgenses,⁹ qui

A.D. 1341.

¹ divinis *in margin.*² C. E. Jedwort. D. Jedwourd.³ D. munitis.⁴ C. D. E. *add de.*⁶ B. *omits* vero.⁶ mercator *in margin later.* C. D. E. *omit it.*⁷ C. D. *defendenter.* E. *altered from defendenter.*⁸ C. D. E. *apertos.*⁹ C. E. *burgensibus.*

longa subjeccione tenebantur. Cujus castris custodiam commisit Willelmo de Douglas, fratri suo bastardo, et ad alia loca deliberanda secessit. Hiis vero diebus floruit nobilis miles Alexander de Ramsay, qui, cum aliis sibi adhærentibus, in partibus citra Forth multa acta notabilia¹ exercuit pro parte regis David. Eodem vero anno² in Francia captus est comes de Salisbury, et per favorem regis Franciæ datus est liber in commutatione pro comite Moraviæ, qui captus fuit in conducendo ad Angliam comitem Gilleriæ.³ Item, post ejus redemptionem, ipse, cum Willelmo Douglas et Alexandro de Ramsay, tres limites marchiarum honorifice, notabilissime et pacifice regebant, usque adventum regis David de Galliis.⁴

Sequitur de reditu regis David de Galliis, et de actibus ejus in principio regiminis sui, cum incidenciis. — C. xxxix.

A.D. 1342.

ANNO Domini M^occc^oxlⁱⁱ, regno Scociæ pacificato et in pacifica prosperitate reducto, placuit regni custodibus pro rege suo in Franciam legacionem⁵ transmittere: quem⁶ rex Franciæ reverenter, ut decuit, cum duabus bargiis optime armatis et munitis ad patriam suam transmisit. Qui rex David cum uxore sua Johanna, regis Angliæ sorore, apud Inverbervy⁷ incolumes et feliciter applicuit iiii nonas Junii: de cujus adventu lætati sunt universi, exultantes gaudio magno valde, fotos⁸ jocunditatis facientes, convivia⁹ cum gaudio in ejus memoriam celebrabant. Eodem anno, xxx^o die Marcii, dominus Alexander Ramsay cepit castrum de Roxburgh scalis de nocte latenter;¹⁰ cujus custodiam rex David sibi hac de causa commisit, et totam Tevidaliam in sua gubernacione deputavit, et vicecomitem effecit.¹¹ Propter quod officium Willelmus de Douglas eundem Alexandrum de Ramsay usque ad mortem odio habuit. Rex vero David, in virilibus adolescens et convalescens, in principio sui introitus in Scociam trina vice Angliam hostiliter invasit, et multa mala peregit. Prima vice usque ad villam de Penreth vastavit. Secundo vero intrans, quosdam milites cingulo militari decoravit, viz. Stewart, Eglingtoun, Boyd, Cragy¹² et Foulartoun; qui, captivi¹³ postea ducti,¹⁴ multo auri

¹ C. D. E. nobilia.

³ C. Grelleriæ. D. Gelleriæ.

⁵ C. E. *add* pro rege suo.

⁷ C. D. E. Innerbervy.

⁸ B. focos. C. E. foca. D. focos *above erasure, with fires later underneath.*

⁹ C. E. comunia. ¹⁰ C. latanter.

¹² D. Cragy.

¹³ C. E. *omit* viz.—captivi.

² C. E. tempore.

⁴ C. D. E. *add* etc.

⁶ B. quam.

¹¹ C. E. effecit.

¹⁴ C. E. dicti.

precio redempti sunt. Tercia vice intrans¹ Angliam, similiter multa dampna faciendo, bene evasit. Propter quod, animatus ex hiis tribus evasionibus, credebat se usque ad flumen Humbri totam patriam sibi per potenciam² subjugare. In eodem anno, xx^o die mensis Junii, dominus Alexander de Ramsay, volens tenere curiam vicecomitatus Tevidaliæ, apud Hauwik³ expectando citatos venire, supervenit filius invidiæ Willelmus de Douglas cum armatorum potencia non modica, et eundem, nullum malum in eo sperantem,⁴ vulneravit; et secum abducendo, usque ad mortem in carceribus deputavit. Propter quod iratus est rex valde contra eundem Willelmum de Douglas, eo quod tam in ecclesia, eandem violando et polluendo, hoc sacrilegium fecit, quam eciam in contemptum suum⁵ majestatis suum officiarium et consiliarium sic interemit. Verumptamen in hoc inconstanciam et levitatem regis multum vituperaverunt sapientes, et cum hoc suam inadvertenciam et negligenciam, qui prius dicto⁶ Willelmo de Douglas dictum officium vicecomitatus⁷ dedit, et postea præfato Alexandro de Ramsay, absque causa forisfactorum⁸ dicti Willelmi de Douglas: per quod multum dubitaverunt sapientes et prudentes viri de infelici consequentia, et⁹ ad talia promissa¹⁰ insignia, dicto regno ventura;¹¹ quia ipse pauca matura deliberacione cum consilio sapientum peregit, sed capitose et⁹ sua propria opinione inconsulte sæpe processit, ut postea apparuit. Nam, per mortem ipsius Alexandri,¹² mortalis guerra et interminabilis lis et discordia inter proceres regni exorta est: ita quod, a majore usque ad minorem, mutua cæde cotidiana totum regnum turbatum est, sic quod utriusque partis amici, tanquam inimici se invicem vicissim trucidantes, crudeli morte in gladio ceciderunt. Dominus vero Willelmus Bullok, qui multa bona in regno fecerat, propter invidiam quia dives erat, ex sinistra relacione invidorum et levi regis credencia captus est, et apud Louchindorb in carceribus mancipatus. Postquam vero¹³ consiliarius regis David intimus et camerarius effectus est, quemadmodum Alexander Ramsay fame periit; et ab hac hora de pejore in pejus regnum, in omni prosperitate tunc existens, gra[da]tim decrescendo, in miserabili paupertate et egestate delabatur. Erat enim hiis diebus gallorum et galli[n]arum maxima pestilencia, ita quod nullus audebat

¹ C. intians.

³ B. Awuwyk. C. E. Hawyk. D. Hanvyk.

⁵ C. D. E. suæ.

⁷ C. E. vicecomitatis. D. *altered from* vicecomitatis.

⁸ B. forisfactoris. C. E. forisfactoræ.

¹⁰ C. E. præmissa.

¹² C. E. *omit* Alexandri.

² C. E. *add* sibi.

⁴ C. E. sperante.

⁶ C. D. E. prædicto.

⁹ C. E. *omit* et.

¹¹ C. E. veniente.

¹³ C. E. *omit* vero.

volatilia pennata domestica manducare, quia tanquam leprosa per totum quasi regnum reputabantur.

Sequitur de Cressy, cum incidenciis; et consequenter de bello de Duram in Scotia, et de multis aliis.¹—C. xl.

A. D. 1346.

ANNO Domini M^occc^oxlvi rex Franciæ, Philippus de Valoys, scripsit regi David in Scociam,² supplicando quod ipse, tanquam ejus carus et confœdederatus frater et amicus, contra regem Angliæ guerram super marchias Scociæ omnibus viribus moveret; quia ipsum,³ tanquam suum, in omnibus suis necessitatibus similiter in subsidium suum paratum inveniret. Rex igitur David, collectis viribus, apud Perth consilium tenuit, et ex omnibus partibus regni grandem exercitum congregavit. Ubi comes de Ross in monasterio de Helquow hospitatus; Ranaldus⁴ vero, dominus Insularum,⁵ eo circa prope similiter: inter quos antiqua inimicia regnabat. Propter quod dictus comes de Ross, in silencio noctis missis quibusdam satellitibus suis, prædictum Ranaldum cum septem nobilibus de suis amicis in lectis sopore superatis occidi fecit; et confestim in patriam propriam reversus est:⁶ ulterius cum rege transire noluit. Unde licet rex multum iratus, et ad vindictam factam⁷ furore succensus, tamen, propter ardorem quem erga opus inceptum,⁸ retrocedere⁹ noluit, licet a suis in contrarium consultus fuit; sed, se ad marchias Angliæ festinando cum potencia non modica, fortalicium de Liddalis cepit et custodem ejusdem, et ipsum fortalicium ad terram prostravit. Quo non obstante, ad huc rex per consilium Willelmi de Douglas consultus, viso infortunio interfeccionis dicti domini Insularum, ut ad reparationem dictæ injuriæ reverteret antequam ulterius per¹⁰ Angliam intraret, hoc¹¹ omnino breviter recusavit; et, contra omnem opinionem sapientum et prudentum, ac virorum expertorum in guerris, in Angliam frontose intrare voluit, agitatus et accensus consilio quorundam juvenum inexpertorum, levitate magis quam prudentia motus, dicencium quod “jam rex Angliæ cum omnibus probis hominibus suis in Francia sunt, et nulli remanent in Anglia nisi tantum religiosi et sacerdotes, operarii et colones: per quod leviter totam patriam usque Londonensem pertran-

¹ C. E. *omit* et de multis aliis.

² C. E. Scotia.

³ C. E. ipse.

⁴ C. E. Raynaldus, *and so passim*.

⁵ B. *omits* Insularum.

⁶ C. E. *omit* est.

⁷ C. E. et ad vindicandum malificium.

⁸ C. E. *add* habuit.

⁹ B. retroducere.

¹⁰ C. D. E. in.

¹¹ C. E. *omit* hoc.

sire poterimus." Veritas enim fuit quod rex Edwardus de Windesor cum suo filio Edwardo, principe de Walis, cum eorum omnipotencia, in actibus bellicis in Francia fuerunt: rex vero Franciæ in contrarium cum omni potencia similiter sua; cum quo reges Boemiæ et de Mailvegre,¹ cum eorum amicis non paucis, in subsidium venerunt. Qui in quodam loco plano prope forestam de Cress[y] in Normandia² congressum habentes, hii duo reges cum multis Franciæ nobilibus capti sunt; ac, multis occisis, et³ rex Franciæ Philippus in fugam conversus est. Rex igitur Scociæ, nolens consilio proborum acquiescere, sed, ut præmittitur, juvenili consilio accensus, terram Angliæ usque civitatem de Durame intrando vastavit: ferro et flamma omnia consumpsit. Cui, ut fertur, sanctus Cuthbertus in spiritu apparuit, rogans et admonens eum quod ipse cum exercitu suo terras suas non intraret, ne forte lueret. Ipse tamen, visione neglecta, ab inceptis non desistens, in malicia continuavit per quindenam et ultra, putans regnum Angliæ gentibus armorum omnino evacuatum: cujus contrarium expertus est, per infortunium et juvenile consilium suum. Nam cum, sic terras ecclesiasticas intrando, invadendo et destruendo, usque ad parcam de Beuerepar⁴ prope Dunelmensem venisset, et exercitum ejus ibidem collocasset, ecce episcopus Dunelmensis cum multis aliis nobilibus et prælatis patriæ congregatis in maxima multitudine xvi die Octobris cum eo, Henricus de Percy, Johannes de Mowbray, Radulphus de Nesbet,⁵ dominus de Ferraris, de Rugby, de Lucy et de Coup-land et de Ogyl; cum aliis militibus non paucis, noviter ordinatis et paratis, qui in partibus Galliæ in subsidium regis Angliæ infra breve ivisse⁶ debuissent, et qui, auditu⁷ de ejus adventu novis, eorum passagium deferendo, in auxilium dictorum dominorum confestim requisiti reverterant.⁸ Qui cum prædictis principibus in parca de A[u]chland, ubi sex miliaria distante ab alia parca de Beuerepar, ubi dictus dominus rex David erat cum suo exercitu, locati⁹ fuerunt. Rex vero in propria persona in manerie¹⁰ dicti loci de Beuerepar tota illa nocte se locavit, et dominum Willelmum de Douglas in crastino,¹¹ summo mane, de eorum congregacione nescientem, ad totam patriam deprædandam et prædas cum certa potencia armatorum apud¹² suum exercitum ducendum transmisit. Dicti vero Anglorum principes, pro bello omnibus conatibus se præparantes,

¹ C. D. E. Maillegre.² C. E. Normandy.³ C. E. *omit et.*⁴ C. E. partam de Beurepaire. D. Beurepaire.⁵ C. E. Radulfus Neville. D. Nesbyt.⁶ B. inesse.⁷ C. E. auditis.⁸ C. E. reverterunt.⁹ C. E. locuti.¹⁰ C. E. manerio.¹¹ B. C. D. E. crastino.¹² C. E. ad.

in quadam mora prope Dunelmensem, quæ Mora de Beurepair¹ vocitatur, locum pugnandi elegerunt; aliis nullam vigilum custodiam illa nocte ordinantes, in prædicta parca securi² dormientes per totam illam noctem, et totam terram devastare³ putantes in crastino, nullam debellandi potenciam eisdem evenire⁴ dubitaverunt. Principes vero Anglorum, in tribus aciebus bellicis gentes eorum de sero ordinantes, ad bellum in crastino indubitanter se disposuerunt. Willelmus vero de Douglas de mane, de appropinquacione Anglorum inscius, cum suo agmine, prout de sero ordinatum est, ad deprædandum⁵ devastandum patriam se festinando, confestim quasi in medio exercitus Anglorum ignoranter cecidit. Quod percipientes⁶ primitivi equestres⁷ inimicos eorum in tribus aciebus belli ordinatos, paratos ad pugnam, reversi sunt festinanter ad regem David, exponentes ei modum. Qui concito ad bellum similiter se exponentes,⁸ gentes suas⁹ in tribus turmis bellicis divisit, et ad campum in continente sine mora perrexit. In primo vero bello rex in propria persona; in secundo comes de Moravia et Willelmus de Douglas; [et] in tercio bello comes Marchiarum, cum senescallo Scociæ. Anglici vero, primo in comitem Moraviæ irruentes, non sine maxima hominum strage eum vicerunt et¹⁰ occiderunt: ubi cum eo multi nobiles et probi¹¹ homines ceciderunt. Regem vero, inter sepes et terram fossatam existentem, turma bellorum¹² maxima, in quibus erant decem millia sagittariorum de electis architenentibus Angliæ, invasit: ubi, multis ex utraque parte captis, interfectis et extinctis, rex David capitur ab eodem antedicto Coupland, qui, per ictum regis sibi porrectum, duos de anterioribus dentibus capitis amisit;¹³ rex vero de duobus¹⁴ graviter sagittis vulneratus, quarum ferramenta extrahi non poterant donec apud Sanctum Monanum perigre proficiscendum¹⁵ promisit: et, multis occisis, captis et trucidatis, aliis fugatis, rex in custodia deputatur. Comes vero Marchiarum, et senescallus Scociæ, regis nepos, visis accidentibus, et remedium nullum expectando sperantibus, incolumes cum multis ad propria redierunt. Cujus culpam victoriæ omnes unanimiter ecclesiarum prædacioni imputaverunt. Cum eo enim capti sunt comites de Fife, de Sutherland, de Wigton et de Menteth: qui comes de Menteth postea equis tractus et morte¹⁶ crudeli deputatus interiit. Captus est eciam Willelmus

¹ C. E. Beurapaire.² C. E. secure.³ C. E. vastare.⁴ B. devenire.⁵ C. D. E. *add et*.⁶ C. E. *omit* percipientes.⁷ B. sequestres.⁸ B. C. D. E. exponens.⁹ C. E. suos.¹⁰ C. E. *omit et*. D. *interlines it*.¹¹ C. E. providi.¹² C. D. E. bellatorum.¹³ B. emisit. C. E. amissis.¹⁴ B. duabus.¹⁵ D. proficiscendi.¹⁶ B. C. D. E. morti.

de Douglas, Walterus de Halyburtoone, et alii multi nobiles et barones Scociæ: quorum redempciones magnam penuriam et paupertatem in Scociam¹ pecuniarum induxerunt. Interfecti sunt eciam comes Moraviæ, Johannes Radulphi, comes de Strathern, Gilbertus de Haya, constabularius Scociæ; eciam marscallus Scociæ, camerarius Scociæ, cancellarius Scociæ, dominus de Lyndissay, Rogerus Cameron, Gilbertus dominus de Inchemartyn, Willelmus de Fresail, Andreas de Buttergask, Johannes de Boneville, Michael Scot, qui omnes præcedentes milites strenui erant, cum aliis multis quorum nomina ignoro.² Propter quod reges et principes debent uti de seniori³ consilio regni sui, et non consilio juvenum acquiescere: ne forte poeniteant⁴ in novissimis, quando remedium imponere non poterunt. Consequenter vero, anno Domini M^o ccc^o xlix, universalis pestilencia quasi per totum⁵ orbem exorta est, quæ annis plurimis⁶ duravit in Scocia, qualis a constitutione mundi nunquam legitur in cronicis evenisse: in qua quasi tertia pars vivencium perierunt. Quæ maxime in popularibus accidit, et non in magnatibus. Qui vix viginti quatuor horis cum quadam inflacione⁷ duraverunt. Cujus summa salus est devocionem ad sanctum Sebastianum habere, ut patet in Legenda vitæ illius magis clare. A.D. 1349.

Sequitur de occisione Willelmi de Douglas, cum aliis incidenciis.—C. xli.

SUBSEQUENTER vero et incidenter, anno Domini M^o ccc^o llii, A.D. 1353. obiit Matildis de Broys, uxor Thomæ Ysaac, et soror regis David: quæ genuit duas filias, quarum senior nupsit Johanni de Lorn, domino ejusdem, qui ex ea procreavit filios et filias; quorum⁸ minor filia mortua est sine liberis apud Stirling. De aliis dictum est superius. Willelmus vero de Douglas, dum venatum perrexit in foresta de Etrik, occisus est per Willelmum de Douglas, consanguineum proprium, propter vindictam, ut asseritur, occisionis tam Alexandri de Ramsay, quam eciam Davidis de Berclay; cum⁹ eciam propter aviditatem dominandi, quia dominus postea fuit. Anno vero Domini M^o ccc^o lv rex A.D. 1355. Franciæ transmisit custodibus Scociæ quadraginta millia muttonum auri, ut nullam pacem vel treugas cum Anglicis quo-

¹ B. Scocia.

² C. ignora. E. ignora altered to ignorantur. C. E. add etc.

³ C. E. saniori et seniori. D. saniori.

⁴ C. E. gemant.

⁵ C. D. E. totam. ⁶ C. E. pluribus.

⁷ C. E. inflammacione.

⁸ B. C. E. quarum.

⁹ B. tum.

quomodo firmarent eo¹ inconsulto. Quod concessum est, et aurum inter majores regni divisum: ex quo postea magnum dampnum in partibus Laudoniæ per Anglicos secutum est. Eodem vero anno Domini M^o CCC^o LV Patricius, comes de Dunbar, cum domino Willelmo de Douglas, domino ejusdem, et Willelmo Ramsay de Dalwosy,² in Angliam volentes vindictam de præteritis malis experire, ordinaverunt dictum comitem, cum dicto Willelmo de Ramsay, in Angliam prædam quandam accipere, et in Scociam abducere, usque ad certum locum in quo dictus Willelmus de Douglas se in insidiis occulte eorum adventum expectaret. Quod factum est: quoniam Anglici, in magna multitudine prædam sequentes, et de dicto Willelmo de Douglas nichil scientes, usque ad quendam locum qui Nesbet³ vocatur venientes, per prædictos Scociæ dominos superati sunt, et⁴ capti, occisi et⁵ trucidati, atque in miseriam⁶ fugam repulsi. Præterea vero quidam Gallicus, emptis quibusdam Anglicis, et eorum redempcione soluta, eosdem, in vindictam cujusdam fratris sui in Francia interfecti, publice decapitari fecit. Ex parte vero Anglorum multi nobiles capti sunt, et magno auri precio redempti. Ex parte vero Scotorum Johannes de Halyburton, vir validus, interfectus est. Eodem vero anno, circa festum Omnium Sanctorum, Thomas Senescalli, comes Angussiae, in brachio potenti et manu valida, per mare in quibusdam navibus advectus de nocte, vigilibus⁷ et excubantibus interfectis, per scalas villam⁸ Berwici cepit, multis diviciis in eadem inventis et recuperatis. Anglici vero in eadem existentes, una cum villanis et mercatoribus, extra muros salientes evaserunt; quidam vero eorum, per *Douglas Tour* ad castrum currentes, salvati sunt. Capta est enim villa prope *le Cowzet*. Cujus præascensor in scalis fuit Willelmus de Touris,⁹ cum quibusdam aliis probis viris: qui cum difficultate maxima, et magna præcedente pugna, victoriam adepti sunt. Et in ingressu¹⁰ interfectus est filius Roberti de Ogil, cum multis aliis, ex parte Anglorum. Johannes vero¹¹ Coupland, collectis viribus marchiarum, putans castrum munire et per inde villam recuperare, nichil adversus eos convaluit. Sed Scoti, cum Gallicis quibusdam aurum prius portantibus,¹² castrum viriliter defendentibus, turrim de Douglas tenuerunt, et villam pacifice possederunt. Dominus vero Egidius de Garancieris capitaneus Gallorum erat: quem Robertus Stewart, missis custodibus in villa, secum

¹ C. E. *add* quod.² B. Dallousy. C. E. Dalvousy. D. Dallowsey.³ C. Neskyt. D. E. Nesbyt.⁴ C. E. *omit* et.⁵ C. D. E. *omit* et.⁶ B. ad miseriam. C. miseriam.⁷ C. E. vigilis.⁸ C. villa.⁹ B. *adds in margin* W. Torry.¹⁰ C. D. E. congressu.¹¹ C. E. *add* de.¹² C. E. apportantibus.

abducendo, notabiliter remuneravit et honorifice tractavit. Eodem anno in Normannia commissum est personale bellum inter xxx Anglicos et xxx Francos: ubi Anglici, propter eorum superbiam et arroganciam, convicti sunt, multis occisis, aliis captivis abductis et redemptis: et hoc per astuciam unius Gallicorum, qui, in principio congressus,¹ ascendens equum quem a casu repperit, hasta vibrata, et postea cum gladio, aciem belli Anglorum invadendo et prosternendo dirupit, et sociis introitum paravit; nec ex eorum numero nisi unus solus occubuit. Et honor Gallicis magnus remansit.

Sequitur de adventu regis Angliæ in Scociam post capcionem Beruici,² et de resignatione juris prætensi³ Galliorum⁴ regi Angliæ.—C. xlii.

ANNO Domini M^occc^olv,⁵ in mense Februarii, primo die, A.D. 1355. Edwardus de Windesor, moleste ferens capcionem de Berwico, exercitu congregato, ad dictam villam obsedendam⁶ se præparavit. Quod videntes villæ custodes, multis de causis villam se timentes non defendere, primo, quia pauci erant viri defensibiles⁷ armis præmuniti, secundo, quia victualia non habebant, tercio, quia ferocitatem tiran[ni]dem dicti regis timebant, quarto, quia nullum succursum de propriis principibus eisdem advenire sperabant: propter quod sapienciori usi consilio, de reddicione villæ, salvis sibi vita et bonis, cum libero conductu ad patriam redire, de concordia tractantes, villam regi Angliæ reddiderunt. Et sic, de bonis Anglorum locupleti, ad propria remearunt. Quo facto, Edwardus de Balliolo coram rege Angliæ, apud Roxburgh existente, in verbis quæ secuntur [prorumpens dixit]: “O excellentissime princeps, et potentissime præ omnibus hodie mortalibus, ego hic, coram omni milicia vestra, omne jus meum quod in regno Scociæ habeo, prætendo, vel habere in futurum potero, vobis integre, plenarie, omnino, quiete resigno, tribuo,⁸ dono et relinquo; quatenus me ulciscaris de inimicis meis Scotis nequissimis, qui me ne regnarem⁹ super eos crudeliter abjecebant.¹⁰ Ad cujus facti evidenciam hic coronam regiam, sceptrum, cum terra et lapide dicti fundi Scociæ, tibi, in signum dictæ resignacionis atque donacionis, mea propria manu

¹ C. E. *add* videns Anglicos ad invicem nodatos.

² D. Beruicæ.

³ *Altered from* prætense. B. C. D. E. prætense.

⁴ C. E. Balliolorum.

⁵ C. E. xlv.

⁶ C. obsedendam.

⁷ C. E. defensabiles.

⁸ D. *adds* et.

⁹ C. resignarem.

¹⁰ C. E. abjecerunt.

coram omnibus tibi tribuam, in signum possessionis et restiturationis;¹ ut regnum olim michi debitum tibi conquæras imperpetuum." Super quod notandum est, primo, quod² nullum jus inde habuit ab initio, quod ex præcedentibus patuit: et si quod jus habuit, illo jure ibi publice renunciavit et resignavit: quod nequaquam, licet rex ferocissimus,³ sine consensu trini status renunciare aut⁴ resignare potuit; et hoc in manibus ejus qui potestatem alteram⁵ instituendi habuerit; quod non potuit rex Angliæ habere: nam prius omni jure⁶ suo prætenso sive vero integraliter, pure et simpliciter resignando quietavit, ut ex præcedentibus patet; nec eciam si rex verus fuisset, non nisi consensu superioris resignare potuisset. Item, ut patet ex præcedentibus, plures reges Angliæ omni prætenso jure⁷ suo, ut præmittitur, in manibus regis Scotorum, sermone et obligatione præcedentibus, resignaverunt. Rex tamen Angliæ, furore succensus, terram hostiliter Scociæ intrando, dicto Edwardo de Balliolo pro tam magnifico dono immensas gracias reddidit; et, usque ad villam de Hadington cum multitudine armorum perveniens, terram Laudoniæ crudeliter infestavit, villam de Hadington cum monasterio fratrum igne combussit, ac terram circumsitam consumendo igne et ferro vastavit. Sed, quia navigium suum cum victualibus, vento agitatum et abductum atque periclitatum, sibi in tempore necessitatis venire non vidit, iter suum per mediam Laudoniam arripiens, omnia ferro et flamma vastando consumpsit. Usque ad Edinburgum pervenit; et deinde, videns se in dicto suo itinere nichil proficere, in propriam regionem reversus est sine honore: nam de gente sua multos et per terram et per mare perdidit, et nichil acquisivit. De quo dictum est in Laudonia quod propter vindictam expoliacionis ecclesiæ Albæ⁸ Dominæ hæc omnia sibi⁹ advenerunt incommoda. Post recessum vero regis Angliæ, Willelmus de Douglas, collecto exercitu, omnes provincias per regem Angliæ in Scocia¹⁰ vastatas, et per vim et metum ad se conversas, in brevi tempore ad fidem et pacem domini regis Scociæ David reduxit. Unde¹¹ Donaldum Makdowel,¹² cum tota provincia Galwidæ et de Cunnok et de Kyle, Rogerum eciam de Kilpatrick et totam terram de Nyddisdale,¹³ castrum eciam de Dalsuynton et de

¹ B. D. vestituræ. C. E. vesturæ.

² C. E. *add* nullum jus sibi tribuit, nec tribuere potuit; quia.

³ B. C. D. E. verus fuisset.

⁴ B. vel.

⁵ C. E. alterum. D. *altered from* alterum.

⁶ C. D. E. juri.

⁷ B. C. D. E. juri.

⁸ C. E. *add* nostræ. B. *has* Qwhitkirk *in margin*.

⁹ B. *omits* sibi.

¹⁰ C. Scociæ.

¹¹ B. C. D. E. Viz.

¹² C. E. Makdowale.

¹³ C. E. *add* Cliddisdale.

Carlaverok, vi ab Anglicis eripuit, ac se gratum et benedictum semper regi adhibuit. Quo tempore rex David, ad propria dimissus de redemptione sua tractaturus, omnes regni proceres certos obsides pro se, in securitatem suæ redemptionis,¹ [in] Angliam exhortandus² instanter supplicavit: quod ita factum est. Post hoc vero Johannes Stewart, filius et heres Roberti Stewart regis, secundi hujus nominis, vocatus dominus de Kile, et postea dominus de Carrik, postremo vero rex Robertus Tercius, mutato nomine, collecto exercitu totam patriam de Anandirdale ad fidem et pacem regis reduxit.

Sequitur de bello Poyteris,³ cum incidentibus.—C. xliii.

ANNO Domini m^o ccc^o lvi^o rex Franciæ Johannes, audiens A. D. 1356. quod Edwardus quartus, princeps Valliæ vocatus, cum maxima potencia regnum Franciæ hostiliter intrasset, collectis ex omni parte viribus potencie suæ, obviam sibi præparavit. Cui gratis accessit nobilis Willelmus de Douglas, postea dominus ejusdem et comes primus, sibi subsidium cum multis suis amicis et nobilibus pro posse impensurus: quem rex in acie belli cingulo militari decoravit. Rex vero, dictum principem Valliæ usque prope villam de Poyteris persequendo, locum eum debellandi elegit. Anglici vero caute et maliciose, multitudinem Franciæ timentes, fixerunt⁴ se in patriam suam paulatim retrocedere. Quod videntes Gallici,⁵ eosdem in fugam conversos putantes, eo quod paucissimi erant in⁶ respectu Francorum, dimissa forma belli per turmas se dividerunt; et, de spoliis eorum suos implere cophinos credentes, congressum cum eisdem habere minime arbitrati sunt. Quod heu prodolor! cum in talibus turmis Anglici eos videntes divisos, subito revertentes in proximam eorum cohortem irruerunt; et, facta strage maxima, quosdam occiderunt, quosdam prostraverunt, quosdam ad fugam compulserunt, quosdam captivos abduxerunt. Regem vero Johannem Franciæ, nolentem fugere, captum tenuerunt. Dalphinus vero Franciæ, cum multa nobilium milicia in fugam conversus, evasit. De Claro-Monte comes occisus remansit. Et sic rex Franciæ solus in campo pedester relictus, cum juvene filio Philippo, infante puerilis ætatis; qui, videns inimicos ad patrem manus porrigere, et cum⁷ gladiis extractis

¹ C. E. *add* transmittere.

³ C. E. Poyteris, *and so passim*.